SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
Secretário de Estado de Defesa Social: Rômulo de Carvalho Ferraz

EDITAL SEPLAG/SEDS N. º 03/2012 - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA
CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO DO QUADRO DE PESSOAL SECRETARIA

DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, publicado em 31 de agosto de 2012.

O Secretário de Estado de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital
supramencionado, torna público:

1 - O resultado dos seguintes candidatos sob condição, referente à conclusão do relatório final
da 5ª Etapa – Exames Médicos:

INCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

0262724-8 ADRIEL HENRIQUE BATISTA DE CARVALHO INAPTO

0246522-1 ALEXANDRE APARECIDO ELIOTERIO DE ARAUJO APTO

0263789-8 ALINE GOUVEIA DOS SANTOS APTO

0207244-0 AMANDA DE FATIMA DO NASCIMENTO APTO

0218189-4 AUZIMAR DE PAULA BAUMGRATZ AGUIAR APTO

0179906-1 BRUNO NUNES COSTA APTO

0273777-9 CARLOS AUGUSTO DA CUNHA APTO

0216714-0 CARLOS EURIPEDES REZENDE JUNIOR APTO

0187471-3 CINTIA ALICE VITAL APTO

0191360-3 DALTON DA SILVA COELHO APTO

0276255-2 DANIEL QUINTAO RIBEIRO APTO

0247410-7 DRUIDAS ALVES DE OLIVEIRA APTO

0197161-1 EDNA VIEIRA BARBOSA APTO

0238457-4 EDSON DE OLIVEIRA AUSENTE - ELIMINADO

0179290-3 EDSON GONCALVES DO CARMO APTO

0177192-2 EDUARDO MONICA LACERDA APTO

0177199-0 FABRICIO ANTONIO DA SILVA APTO

0261111-2 FERNANDA JABBUR MACHADO APTO

0260462-0 FERNANDO RODRIGUES COSTA APTO

0177718-1 FILIPE ANDRADE DA SILVA APTO

0198593-0 FILIPE DIAS BARBOSA APTO

0254499-7 FRANCIS LINCOLN VITORINO MORAES APTO

0187861-1 GEOVANE BOTH NASCIMENTO INAPTO

0191594-0 GERALDO MAGELA CRUZ OLIVEIRA APTO

0255545-0 GILSON VIEIRA DE PAULA AUSENTE - ELIMINADO

0279927-8 GISLAINE ORICIO DIAS CUNHA APTO

0276308-7 IDELSON JORGE DE CARVALHO SOUZA AUSENTE - ELIMINADO

0197804-7 JONAS FERREIRA BORGES APTO

0234916-7 JORGE BASTOS CARVALHAES JUNIOR APTO

0260188-5 LENILSON EVANGELISTA DE AGUIAR APTO

0259039-5 LEONARDO GABRIEL MARTINS APTO

0238809-0 LEONARDO GONCALVES APARECIDO (Subjudice) APTO

0240816-3 LEONARDO HENRIQUE SILVA LUIZ AUSENTE - ELIMINADO

0215756-0 LUCAS BRYAN DOLABELA LISBOA SALES APTO

0223416-5 LUCAS DINALLI RODRIGUES APTO

0207407-9 MAIRON CESAR BRITO PINTO AUSENTE - ELIMINADO

0199094-2 MARCUS VINICIUS DE AGUIAR COSTA APTO

0251990-9 MARIA DA LUZ CARVALHO SANTOS AUSENTE - ELIMINADO

0197323-1 PABLO BERNARDINO BIBIANO APTO

0215493-5 RAPHAEL BOTELHO MOREIRA APTO

0237332-7 RENATO DOS SANTOS ARAUJO APTO

0210334-6 RICCELLY FERNANDO DA SILVA APTO

0183723-0 ROBERTO CARLOS FERREIRA JUNIOR AUSENTE - ELIMINADO

0231859-8 ROBERTO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO APTO

0175786-5 ROBERTO DIAS DA SILVA APTO

0258663-0 ROBSON FERREIRA ROCHA APTO

0283043-4 RODRIGO LARA FERREIRA DA SILVA AUSENTE - ELIMINADO

0191919-9 ROGERIO FIAIA DE OLIVEIRA APTO

0292169-3 RONY JOSE DOS SANTOS APTO

0261750-1 SELSON RONY SOARES SILVA APTO

0215591-5 THIAGO HENRIQUE ARAUJO APTO

0249780-8 THIAGO TORRES ALMEIDA APTO

0215721-7 VINICIUS MARINHO DA SILVA REGO APTO

0256103-4 WEDER NETO APTO

0239092-2 WEMERSON DE OLIVEIRA APTO

0285162-8 WENDERSON BERG ASSIS INAPTO

0205723-9 WERCULYS ALVES BITENCOURT APTO

0199030-6 WEVERDAM ATENAGORAS ANTONIO VALERIO TEIXEIRA AUSENTE - ELIMINADO

0205246-6 WILSON PEREIRA DE SOUZA AUSENTE - ELIMINADO

2 - O resultado dos seguintes candidatos que realizaram a 5ª Etapa – Exames Médicos nos dias
17 e 19/03/2014 com liminar deferida:

INSCRIÇÃO NOME Nº DO PROCESSO SITUAÇÃO

0277702-9 Wellington de Souza Machado Mandado de Segurança nº 1.0000.14.012378-7/000 INABILITADO

0267117-4 Marco Henrique Viturino da Silva Mandado de Segurança nº 1.0000.14.014213-4/000 APTO

0248644-0 Maycon Junior Martins Lemos Ação Ordinária nº 2536913-24.2013.8.13.0024 APTO

0292921-0 Ricardo Luiz Damasceno Martins Mandado de Segurança nº 1.0000.14.010254-2/000 APTO

3 - A Exclusão dos seguintes candidatos do concurso público para o cargo de Agente de
Segurança Penitenciário, Edital 03/2012, em virtude de decisão judicial que denegou a
segurança e revogou a liminar/tutela antecipada:

Nome RISP Nº do processo judicial

ADIRON LUIZ GONTIJO OLIVEIRA 10ª RISP - PATOS DE MINAS 1.0480.13.005672-8/001

JOSE MARIA MODESTO 2ª RISP - CONTAGEM 1.0024.13.170949-5/001

AMARILDO MENDES GONÇALVES 7ª RISP - DIVINÓPOLIS

1.0024.13.170949-5/001

CARLITO PARREIRAS DE ARAUJO 2ª RISP - CONTAGEM

EDSON DE JESUS CANTANHEDE DOS SANTOS 4ª RISP - JUIZ DE FORA

EDVALDO DALMASCHIO 8ª RISP - GOVERNADOR VALADARES

FELIPE PEREIRA LOPES 3ª RISP - VESPASIANO

LUCAS SALDANHA VIEIRA 7ª RISP - DIVINÓPOLIS

RENÊ SOUZA DOS SANTOS 2ª RISP - CONTAGEM

RICARDO SA DA SILVA 2ª RISP - CONTAGEM

SIMONE MOUTINHO RODRIGUES 2ª RISP - CONTAGEM

WILLIAM JOSE DE CASTRO 2ª RISP - CONTAGEM

ROBERTO AUGUSTO VIEIRA GANEM 2ª RISP - CONTAGEM

ELIANA CRISTINA DA SILVA 2ª RISP - CONTAGEM

OSNEY CORREA LELES 2ª RISP - CONTAGEM 1.0000.13.070689-8/000

FABIANO PEREIRA DE ALMEIDA 5ª RISP - UBERABA  1.0000.14.007.003-8/000

SERGIO DA SILVA ALVES 16ª RISP - UNAI 2502741-56.2013.8.13.0024

4 - A RETIFICAÇÃO do resultado da 5ª etapa Exames Médicos - da 2ª RISP- Contagem – para o
candidato TIAGO FERREIRA DA SILVA, inscrição 0182719-7. O respectivo candidato deve
constar como APTO na 10ª RISP - Patos de Minas.

5 – A RETIFICAÇÃO do resultado da 5ª etapa Exames Médicos - da 3ª RISP - Vespasiano -
Feminino – na qual consta o nome do candidato BRUNO PEREIRA COELHO, inscrição 0266800-
9. O nome do respectivo candidato passa a constar da lista da 3ª RISP – Vespasiano -
Masculino.

6 – A RETIFICAÇÃO do resultado da 5ª etapa Exames Médicos - da 2ª RISP-Contagem para a
candidata CAROLINE DE ASSIS COELHO (solteira), inscrição 018177-6, que passa assinar como
CAROLINE COELHO COSTA E SILVA (casada), que deve constar como CONVOCADA para a 6ª
Etapa–Curso de Formação Técnico-Profissional.

7- CONCEDE a RODRIGO MACHADO, em virtude de liminar deferida no Mandado de Segurança
nº 1.0000.13.073.794-3/000, vista aos resultados dos testes psicológicos, às 11h no dia
06/05/2014, na Rua Pará de Minas nº 250, sala nº 210, 1º andar - Padre Eustáquio - Belo
Horizonte, devendo o candidato chegar com antecedência de 30 minutos.

8. O prazo para interposição de recurso contra o resultado da 5ª etapa dos Exames Médicos
para os candidatos RAFAEL RAMOS DA SILVA inscrição nº 0209095-3 e WELLINGTON DE SOUZA
MACHADO inscrição nº 0277702-9, será de 2 (dois) dias úteis contados do primeiro dia
subsequente da data desta publicação, nos termos do item 12 do Edital, desconsiderando
quaisquer recursos encaminhados fora deste prazo.

9 - CONVOCA para a 6ª ETAPA – Curso de Formação Técnico-Profissional – de caráter
eliminatório e classificatório, os candidatos indicados abaixo, com medida liminar/tutela
antecipada deferida, que deverão comparecer às 07:00 horas do dia 05 de maio de 2014,
segunda-feira, conforme distribuição das turmas a ser divulgada no site do IBFC, nos
endereços já disponibilizados no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, trajando uniforme
conforme prevê o Art 4º do Regulamento do CFTP e portando documento de identidade em
perfeitas condições, de forma a permitir a sua identificação:

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO RISP DE INSCRIÇÃO RISP CFTP 2014

0197164-6 EVARISTO CAETANO ROSA
Mandado de Segurança
nº 0480.14.004.893-9

11ª RISP - Montes
Claros

11ª RISP - Montes
Claros

0250321-2 JOSIMAR OLIVEIRA NUNES
Mandado de Segurança

nº 1.0000.14.027938-7/000
7ª RISP - Divinópolis

1ª RISP – Belo
Horizonte

0279768-2 MARCELO DA CRUZ
Mandado de Segurança

nº 0006362-26.2014.8.13.0378

17º RISP (Pouso
Alegre)

17º RISP (Pouso
Alegre)

0239601-7 RICARDO EDER DA SILVA
Mandado de Segurança

nº 0044052-08.2013.8.13.0481

10º RISP (Patos de
Minas)

10º RISP (Patos de
Minas)

0211315-5 TATIANA FONSECA TOMAIN
Ação Ordinária

nº 0030872-36.2014.8.13.0271
5º RISP (Uberaba)

5º RISP (Uberaba)

0261836-2
THAINÁ GALVÃO

GUIMARÃES
Mandado de Segurança

 n° 0749367-52.2014.8.13.0024
10ª RISP - Patos de

Minas
10ª RISP - Patos de

Minas